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Zespól sterowania dwubębnowej automatycznej nawijarki włókna szklanego

Przedmiotem wzoru użytkowegojest zespół sterowania dwubębnowej
automatycznej nawijarki włókna szklanego.

Włókno szklane wyciąga się z wielodyszowych łódek wytworzonych ze

5 stopu piatynowo-rodowego, o średnicy włókna elementarnego zależnego głów¬
nie od szybkości wyciągania i średnicy dysz. Włókno o średnicy od 5 do 9 mik¬

ronówjest głównie przeznaczone do przeróbki tekstylnej, tworzenia skręconych
nitek a następnie jest używane na przykład do tkania. Włókno szklane o średni¬
cy włókien elementarnych powyżej 9 mikronów i równoległe ułożonych w paś-

10 mie włóknach elementarnych tworzy roving szklany. Do wyciągania włókna z
łódek służą automatyczne dwuhębnowe nawijarki włókna szklanego. Nawijar-
ka taka złożona jest z zespołów: dwóch wrzecion z bębnami nawijającymi włó¬

kno umieszczonymi w głowicy rewolwerowej, układu napędu głowicy, zespołu
napędu motylka, zespołu odchylania motylka, odsuwacza pasma, konstrukcji

15 ramowej z obudową, pulpitu i/łub pedału sterowniczego oraz zespołu sterowa¬
nia. Zespół sterowania zapewnia prawidłowe formowania włókna zgodnie z za¬
łożeniami tecłinologicznymi. W oparciu o nastawialne w szafie parametry for¬

mowania włókna oraz w oparciu o sygnały sterujące od operatora maszyny



podawane poprzez pedał lub pulpit sterowniczy, nawijarka nawija na jeden z
bębnów włókno. Kształt nawijanego nawoju formowany jest poprzez zespół

motylka Po nawinięciu określonej ilości włókna na bęben, zespół sterowania

powoduje obrót głowicy i zapewnia, że nawijanie włókna zostanie przejęte
5 przez drugi bęben. Po zdjęciu przez operatora nawiniętego nawoju z

niepracującego już pierwszego bębna, bąb&i pierwszy gotowy jest do przejęcia
nawijania.

Znany ze stosowania zespół sterowanianawijarki dwubębnowej, wyko¬

nany jest w postaci zwartej, stojącej, otwieranej od czoła metalowej szaty ste-

10 rowniczej o kształcie prostopadłościanu. Stojąca szafa zawiera od wewnątrz, w

górnej części na wspólnej konstrukcji obwody tranzystorów mocy dwóch amp¬
litudowych przemienników częstotliwości. Poniżej nich umieszczonajest kaseta
elektroniki tych przemienników wraz z pulpitem wyposażonym w indywidualne
nastawniki parametrów formowania włókna szklanego. W dolnej części szafy

15 znajduje się tablica z przekaźnikami i stycznikami prowadzącymi sterowanie
logiczne maszyną. Na tablicy tej zamontowane są również urządzenia zabez¬
pieczenia przetężeniowego. Na drzwiach szafy- od czoła znajduje się pokrętło
wyłącznika głównego oraz trzy przyciski załączające i wyłączające sterownie.
Całość szaty wentylowanajest grawitacyjnie poprzez umieszczone u góry szafy

20 osłonięte otwory wentylacyjne. Dół zaś szafy jest otwarty i umożliwia doprowa¬

dzenie na listwy zaciskowe przewodów zasilających i sterowniczych..

Celem wzoru użytkowego jest opracowanie zespołu sterowania dwubę¬
bnowej automatycznej nawijarki włókna szklanego zapewniającego niezawod¬

ność pracy maszyny, uproszczenie sterowania, zwiększenie komfortu nastaw
25 parametrów jak również rozszerzenie możliwości diagnostyki pracy podzespo¬

łów nawijarki.

Zgodnie ze wzorem użytkowym zespół sterowania dwubębnowej
automatycznej nawijarki włókna szklanego stanowi prostopadłościenna.



otwierana szafa sterownicza, która ma płytę montażową przymocowaną do

tylnej ściany szary i umieszczoną na niej aparaturę sterownicząw postaci; u
góry urządzenia zabezpieczenia przetężeniowego i różnicowo - prądowego, w
prawym górnym rogu filtr przeciwzakłóceniowy., w części centralnej dwa tran-

5 zystorowe przemienniki częstotliwości wraz z umieszczonymi po bokach indy¬
widualnymi rezystorami wspomagającymi hamowanie dynamiczne silników,
poniżej programowalny sterownik logiczny, zespół sterownika silnika krokowe¬
go, zasilacza 24VDC, zamontowane na drzwiach szafy pulpit nastawczy wypo¬

sażony w czterocyfrowy wyświetlacz i trzy przyciski nastawcze oraz w dole

10 prawego boku szafy panel wentylatora, a na górnym boku szafy złącza przyłą¬

czeniowe przewodów zasilających i sterow^czych.

Rozwiązanie według wzoru użytkowego zapewnia niezawodność pracy

maszyny a poprzez zastosowanie złącz przyłączeniowych w przypadku poważ¬
nych awarii umożliwia szybką wymianę szafy. Zastosowanie pulpitu nastawcze-

15 go z wyświetlaczem ułatwia zadawanie parametrów pracy maszyny. Zastoswa-

nie płyty montażowej z układami aparatury ułatwia wykrywanie ewentualnych
uszkodzeń tych układów łub ich elementów oraz naprawę.

Przedmiot wzoru użytkowego uwidoczniony jest na rysunku., na którym
fig. I przedstawia widok frontu szafy a fig. 2 wnętrze szafy.

20 Zespół sterowania dwubębnowej automatycznej nawijarki włókna
szklanego według wzoru użytkowego stanowi prostopadłościenna szafa typu
wiszącego wykonana z tworzywa sztucznego z zamocowanymi na zawiasach

drzwiami 43 wyposażonymi w zamek 42. Wewnątrz szafy na jej tylnej ścianie
zamontowanajest za pomocą śrub metalowa płyta i montażowa W górnej

25 lewej części płyty l zamocowana jest szyna montażowa 2. Na niej w sposób
zatrzaskowy zamocowane są zaciski listwy zasilającej 3, lampka 4 sygnalizują¬
ca obecność napięcia, urządzenie ochrony różnicowo-prądowej 5, główne
urządzenie zabezpieczenia przetężeniowego 6, urządzenia zabezpieczenia



przetężeniowego 7 dla przemienników częstotliwości 12 i 14. W gómym

prawym rogu płyty 1 zamontowany jest filtr przeciwzakłóceniowy 9 celem
zredukowania zakłóceń wprowadzanych do sieci zasilającej przez przemien¬
niki 12 i 14. Między szyną montażową 2 a filtrem 9 umiejscowiona jest na

5 tulejkach izolacyjnych, listwa zacisków ochronnych 8. Pod filtrem 9 do płyty 1
montażowej na wspornikach dystansowych zamontowany jest wyłącznik głów¬

ny 10, który połączony jest za pomocą sprzęgła ze swoim pokrętłem H umiejs¬

cowionym na drzwiach 43 szafy. W części centralnej płyty 1 zamocowane są

dwa tranzystorowe przemienniki częstotliwości 12, 14 pracujące w oparciu o

10 metodę modulacji impulsów. Po ich bokach na wspornikach dystansowych za¬
mocowane są rezystory 13,-15 indywidualne dla każdego przemiennika 12,14

służące do zwiększenia zdolności hamowania silników bębnów. Pod przemien¬

nikami 12, Iś zamocowana jest listwa montażowa 16 a na niej w sposób za¬

trzaskowy kolejno od lewej: urządzenie zabezpieczenia przetężeniowego F7 i

15 styczniki 18 silnika motylka, styczniki 19 i urządzenie zabezpieczenia przetęże-

niowego 20 silnika głowicy, urządzenia zabezpieczenia przetężeniowego 21,

22,23,24, 26,27 odpowiednio zasilacza 32, sterownika 3_1 PLC, wentylato¬

ra 37, gniazdka sieciowego 25, sterownika 30 silnika krokowego, podzespołów

umieszczonych w nawijarce. Na końcu listwy montażowej 16 umieszczone są

20 dwa przyciski 28,29 symulujące przyciski jakimi dysponuje operator przy
nawijarce. Poniżej listwy 16_ umieszczony jest zespół sterownika 30 silnika
krokowego, programowalny sterownik 3j_ logiczny o konfiguracji 16 wejść
binarnych 24VBC, 16 wyjść tranzystorowych 24YDC, 16 wyjść przekaźniko¬
wych i dwóch wyjść prądowych 4-20mA. Obok sterownika 31 zamontowany

25 jest zasilacz 32 24VDC. Na drzwiach 43 szafy' zamontowany jest pulpit 33
nastawczy. Wyposażony jest on w czterocyfrowy wyświetlacz 34 oraz trzy
przyciski nastawcze 35. Fułpii 33 współpracuje z modułem wyjść tranzystoro¬
wych i modułem wejść sterownika 3L W części centralnej drzwi 43



umieszczony jest wyłącznik awaryjny 36. W dole prawego boku szafy zamonto¬
wany jest panel wentylatora 37 wyposażony w włókninę filtracyjną a w górnej
części boku zamontowana jest kratka wywiewowa 38. Wentylatorem 37 steruje

regulator termobimetalowy 39 umieszczony w lewym górnym rogu szafy. Na
5 górnym boku szafy umieszczone są złącza przyłączeniowe 40 dla przewodów

zasilania siMków i sterowniczych oraz dławica 4! <Ha przewodu zasilającego

szafę.

Rozwiązanie według wzoru może być stosowane do sterowania automa¬

tycznymi dwubębnowymi nawijarkami włókna szklanego,

10

Krośnieńskie Huty Szkła
KROSNO SA

Mgr inż Bolesław Szurek
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Zastrzeżenie ochronne

Zespół sterowania dwubębnowej automatycznej nawijarki włókna szklanego

w postaci szafy w kształcie prostopadłościanu z aparatura sterowniczą, z
otwieranymi drzwiami i z umieszczonym centralnie wyłącznikiem głównym,

5 znamienny tym, że ma płytę lii montażową przymocowaną do tylnej ściany
szaty i umieszczoną na niej aparaturę sterowniczą w postaci; u góry
urządzenia zabezpieczenia przetężeniowego /6/ i różnicowo - prądowego /5/,
w prawym górnym rogu filtr przeciwzakłóceniowy /9/, w części centralnej
dwa tranzystorowe przemienniki częstotliwości /12,141 wraz z umieszczony-

1G mi po bokach indywidualnymi rezystorami /13,15/ wspomagającymi hamo¬
wanie dynamiczne silników, poniżej programowalny sterownik logiczny BI i,
zespół sterownika /3G/ silnikakrokowego, zasilacza 132/ 24YDC, zamonto¬

wane na drzwiach szafy pulpit nastawczy /33/ wyposażony w czterocyrrowy

wyświetlacz B4! i trzy przyciski nastawcze 1351 oraz w dole prawego boku

15 szafy panel wentylatora /37/, a na górnym boku szafy złącza przyłączenio¬

we /40/ przewodów zasilających i sterowniczych.

Krośnieńskie Huty Szklą

KROSNO SA

. PehiomocJrtik:

20 Mgrinż Bolesław Szurek
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Fig. 1
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Fig. 2
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